**S**i pro quāvis p̄scia non sit necitas cuenīdi rebus futuris. tñ est signū ea necārio esse ventura. et ita ex p̄scia pot̄ inferri necitas futuroꝝ tanqꝫ ex signo. **L**oc igit̄ mō ponēdo p̄sciam esse si gnum necitatis futurorum p̄staret exitus. i.e. uentus futuroꝝ esse ne cessarios. etiam si non fuisset p̄cognitio. qđ p̄bat ex natura signi di.

**P**er nāqꝫ signum tñ oñdit quid sit. i. manifestat illud cuius ē signum. sed nō efficit quod desiḡt. q̄re ut p̄notiōnem. i. prouidētiām apparet eē signum necitatis futuroꝝ demōstrādum erat prius nihil p̄tingere nō ex necitate. i. oia cuenīre necārio. Alioquin si hēc necitas futuroꝝ nulla est. nec illa p̄scia potent eē signum eius rei que nō est. ita nō valer arguare necitatem futuroꝝ ex p̄scientia tanqꝫ ex signo.

**C**ontra q̄ signū non est cā eius cuius est signum sed tñ manifestat signatū esse. vt circulus nō est cā venditionis viñ sed tñ est signum yditionis. Si ergo p̄scia esset signum necitatis futuroꝝ p̄supponeret futura esse necārio. et sic ad oñdēdum p̄sciam esse signum necitatis futuroꝝ pr̄ius oñdere futura necārio esse futura anteqꝫ p̄scia esset signum necitatis futuroꝝ. alias p̄scia esset signum alicuius rei que nō est quod est absurdum.

**H**ic oñt modūz probādi ex signo nō esse efficacem. z d̄t. **L**ostat. i. manifestum ē rōem sub nitam. i. firmata demōstratione eam non esse ducēdam ex signis neqꝫ ex argumentis extrinsecis petitis. i. acceptis sed firma rō ducenta est ex cuenītibꝫ. i. ex p̄prijs z necārijs causis. **C**um ergo p̄dicta rō processerit ex signo nō est efficax z demonstrativa cum sit a posteriori. **D**emonstratio at que est potissima probationū ipsa est a priori cum sit ex causis p̄ se immediatis prioribꝫ z notioribꝫ. z p̄ tanto etiam demonstratio est syllogismus faciens scire efficax ad probādum. ex p̄mo posteriorum.

**C**ontra p̄phā probat quandam dubitationē **B.** **D**ed qui fieri p̄t vt ea non pueni-

cessarios futuroꝝ exitus esse constaret.

**P**er etēm signum tñ quid sit oñdit. nō vero efficit qđ designat. **N**quare demōstrādum prius est nihil non ex necitate p̄tingere v̄t p̄notiōnem signū esse h̄i⁹ necitatis appareat. alioquin si hēc nulla est. ne illa qui dem eius rei signū poterit esse que non est.

**C**ontra q̄ signum non est cā eius cuius est signum sed tñ manifestat signatū esse. vt circulus nō est cā venditionis viñ sed tñ est signum yditionis. Si ergo p̄scia esset signum necitatis futuroꝝ p̄supponeret futura esse necārio. et sic ad oñdēdum p̄sciam esse signum necitatis futuroꝝ pr̄ius oñdere futura necārio esse futura anteqꝫ p̄scia esset signum necitatis futuroꝝ. alias p̄scia esset signum alicuius rei que nō est quod est absurdum.

**C**ontra vero probationem firma rōne subnitam constat. non ex signis neque petitis extrinsecis argumentis. sed ex conuenientibus necessarijs q̄ causis eē dicendam.

antq̄ futura esse prouidetur? **P.** Quia  
si ho nos ea q̄ prouidentia futura esse  
p̄noscit. nō esse euentura credamus.  
ac non illud potius arbitremur. licet e  
ueniat. nihil tamen vt eueniret sui na  
tura necessitatis habuisse. **Q**uod hinc  
facile p̄p̄das licebit. **P**lura etem dū  
sunt subiecta oculis intuemur vt ea q̄  
in quadrigis moderādis atq; flecten  
dis facere spectatur aurige atq; ad hunc  
modum cetera. **N**um igit̄ quicq; illo  
ita fieri necessitas ylla compellit. **S.**  
**D**inime. **P.** Istruca em̄ esset artis ef  
fectus. si omnia coacte moueretur.  
**Q**ue igit̄ cum sūt: carent existēdi nec  
tatem. eadem priusq; siā sine necessi  
tate futura sunt. **Q**uare sunt q̄dam eu  
tura. q̄ exītus ab omni necessitate sit  
absolutus. **N**ā illud qđem nullum ar  
bitror esse dictuz: q̄ quenūc sūt: p̄us  
q̄ fierent euentura nō fuerint. **H**e cigi  
tur pr̄cognita: liberoh̄tēt euētus. nā  
sicut scientia p̄ntium rex nihil bis que  
sūt. ita p̄ntia futurop̄ nihil bis q̄ ven  
tura sunt necessitatē importat.

z soluit eam. videt em̄  
ex dictis seq̄ q̄ aliq̄ p̄nt  
p̄sciri q̄ tamen nō necā  
rio eueniūt. si autem nō  
necārio eueniūt p̄nt nā  
euenire. z sic seq̄tur q̄ a  
liq̄ p̄ sc̄tū a deo non  
eueniat. **P**rimo ḡ ph̄i  
lolophai dubitando d  
h̄ q̄rit dicens. **E**x quo  
ita est q̄ ea que sunt p̄/  
sc̄ta non sunt necāria  
sed p̄nt non euenire. q̄  
i. quō fieri p̄t vt ea que  
prouidentur futura ēe  
nō eueniāt. **T**unc sol  
uit dubitatioem dicens  
q̄ nō negaf̄ q̄ p̄sc̄ta nō  
eueniat. ymo op̄z dicer  
q̄ p̄sc̄ta eueniat. sed tñ  
nō eueniūt de necāitate.  
**T**ñ dt. quasi ho. i. q. d  
ista dubitatio p̄cedit q̄  
si n̄ credamus ea que p  
uidētia p̄noscit nō eue  
tura. i. h̄ n̄ est verū.  
s̄ potius arbitremur il  
lud seq̄ licet futuruz  
eueniat nihil tñ necāli  
tar habuisse in sui na  
tura. vt eueniret. **E**t māise  
stat exēplo quō aliquid  
certe p̄prehēditur qd tñ  
nō est necāriū dicens.  
q̄ aliquid agnatum eueniat  
z tamen nō necārio li  
cebit. q̄ tu h̄ p̄pendas  
hinc. i. ex tali exemplo.  
**I**ntuemur em̄ plura ex  
empla oculis dū sūt. i.  
dum sunt in fieri sic̄ ea  
q̄ vidētūr aurige facere  
in moderādis z flectē  
dis quadrigis z cetera  
videmus ad hunc mo  
dum vt que sunt in

**B**i

alij actib⁹ voluntarijs. **N**und⁹ illa necitas appellit aliquod illoꝝ ita fie  
ri sicut oculis videt. **d** Boetius. **M**inime. **L**e assignat roem. **F**rustra  
en⁹ esset effectus artis si oia mouerent coacta. ⁊ frusta esset ars flectendi  
qdrigam si nccario flacteret. **I**git illa que cuꝝ sunt carent necitate exndi  
eadem sunt futura sine necitate prius q̄ sunt. **T**o quo excludit q̄ qdā sunt  
ventura quoy exitus i. euentus est ab solut⁹ ab oī necitate. **T**o forsan ali  
quis diceret. **E**a q̄ nunc sunt nō erant futura ante q̄ essent. hoc excludit  
dicens. **N**ullū arbitror esse dictur q̄ q̄ nunc sunt euentura non sunt. **H**en⁹  
esset nimis irronabile. **I**deo nccario excludit q̄ hec etiam p̄cognita hinc  
euentus liberos. q̄ sicut scia p̄ntium nihil importat necitatis his rebus  
sunt in p̄nti. sicut p̄z in exēplo p̄dicto de regimine q̄driga. Ita p̄ntia futura  
roꝝ nihil importat necitatis his q̄ ventura sunt. **N**otandum q̄ fu  
tura in spatione ad diuinā p̄uidētiam sunt nccaria necitate p̄ditionata  
non tñ oia sunt nccaria necitate absoluta. **D**ulta en⁹ a rōne eueniunt si  
cut ea q̄ sunt ab arte ⁊ a voluntate vt regimē q̄driga. si ei regimen q̄dri  
gaz necario eueniret frustra esset ars regedi q̄drigam. **N**ota q̄ si  
cut res actu sunt ita erant futura. s̄z quoq̄ actu libere sunt q̄ libere fu  
turę. ⁊ p̄s non oia sunt nccario futura. licet necitate p̄dicio nata inq̄n  
tum p̄cipit ad p̄uidētiam diuinā. non tñ in sui natura p̄siderata ne  
cessario eueniunt necitate absoluta sicut postea videbis. ybi distinguet du  
plicem necitatem p̄ditionatam absolutam.

**H**ic phia discutit mo  
tiū Boetij. vtꝝ futu  
ra incerta sicut sunt co  
tingentia p̄nt certe p̄sci  
ri. **L**e p̄mo mouet du  
bitacionem de hoc. ⁊ tan  
git roem dubitationis.  
Iedo assignat cām erro  
ris ibi. **Q**uius erroris  
cā est. Dicit p̄mo. **I**z  
tu inquis o Boeti hoc  
ipsum dubitas an pos  
sū esse villa p̄notio. i. p̄  
scia illarū rez que non  
hnt nccarios exitus. i.  
euentus. hoc en⁹ nullo  
mō vides possibile cum  
videns hec dissonare. s.  
p̄scientia ⁊ p̄tingen  
tia. **Q**u enim putas si  
p̄uideantur p̄tingen  
tia necessario ipsa p̄se  
qui. et si necessitas desit minime ea p̄sciri ⁊ putas nil posse comp̄ghendi  
**S**ed hoc inq̄s ipsum dubitas. an eaꝝ  
rerū que nccarios exitus non hnt. vlla  
possit esse p̄notio. **D**issonare etem vi  
dent. **P**utasq̄ si p̄uideant p̄sequi nec  
itatem. si necitas desit minime p̄sciri  
nihilq̄ scia p̄prehendi posse nisi certū.  
**O**si que incerti sunt exitus: ea q̄si cer  
ta prouident: opinionis id esse caligi  
nem. non scie veritatem. **A**liter en⁹ ac  
sese reshabeat arbitrari. ab integrita  
te scie credis esse diuersum.

psicētia diuīna nī certū. Et si ea quē sunt. incertī exītus. i.e. eventus sicut  
tingētia si prouidētur illa qnali certa. tu putas illō esse caligēm opīto  
nis nō pītate scīe. et in hoc tu deciperis. cuius deceptiōis cā est error tu?  
circa iudiciū cognitiōis. Redis em̄ diuersum esse ab integratate scīe aliter  
arbitrari rem q̄ se habeat. et in hoc erras.

**C**orādum q̄z nos nō possumus fūka pītingētia certe pīcognos  
cere putamus sit dēū. h̄ nō posse res em̄ codē mō se h̄ns diuersimode a di  
uersis pī cognosci. Un̄ cognoscere rem aliter q̄ se h̄z ex pte rei cognitē nō est  
scīa. s̄z cognoscere rem aliter q̄ se habeat ex pte cognitēs h̄i est scīa. et sic su  
tura pītingētia liez i se sint incerta pītū pīsciri a deo sine errore fallitatis.

**C**hic assignat cām erroris. Ubi notādū q̄ cā erroris quare puta  
mus incerta nō posse certe pīsciri. q̄ putat q̄ facultas cognitiōis sit fm fa  
cultatem rei cognitē et  
**C**ui⁹ erroris cā est. q̄ oīa q̄ q̄sc̄ nonuit:  
ex ipoꝝ tm̄ vi atq̄ naſa cognosci estimat  
q̄ sciūtū. qđ totū pītra est. Q̄mē em̄ qđ  
cognosciturn nō fm̄ sui vīm. sed fm̄ cog  
noscētium potius comprehendit fa  
cultatem.

trarium. q̄ res magis cognoscit fm̄ naſam cognoscētis. Om̄e em̄ qđ cog  
noscit nō pīphēdit fm̄ sui vīm. i.e. fm̄ modū luſnatē sed potius fm̄ fac  
tatem pīscētis. **C**orādum q̄ si cognitio est fm̄ facultatem rei  
cognitē rūc̄ res ab ūib⁹ codē mō cognoscet. et sic aliquid pīphēdereſ codēm  
mō ab intellectu humāno et diuīo qđ fallū est. q̄z q̄ sunt incerta pīphēsiō  
ne humana. sunt certa pīphēsiōne diuīna. cognitio ergo potius attendit  
fm̄ facultatem potētē cognoscētis ita q̄ quāto potēta est efficacior et cer  
tior tamē certius et lūpidius rem pīphēdit.

Nam vīthocbreui aliq̄s exēplo: eādeꝝ  
corporis rotūditatē aliter vīsus. aliter  
tact⁹ agscit. Ille emin⁹ manēs. totū sit  
iact⁹ radīs itueſ. Hic pīcoherēs orbi  
atq̄ pīluct⁹ circa ip̄z mot⁹ abitū. rotū  
ditatē pītib⁹ pīphēdit.

**C**hic probat phi  
losophia q̄ facultas cogni  
tions est fm̄ faculta  
tem potentē cognoscē  
tis et nō rei cognitē. Primo  
declarat h̄ exēplis scđo  
pībat hoc idem pī roēm  
ibi. Necz id iniuria. pī  
ma in duas fm̄ duo exē  
pla. scđm ibi. Ipsiū  
quoc̄. Primo dicit.

**Q**uod cognitio sit summa facultate cognoscendi liquet breui exemplo. nam visus alter cognoscit eadem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim visus manes eminus. scilicet longinquum intuet totum corpus simul tactis radiis visualibus. Hic vero scilicet tactus coherens et iunctus orbi. id est rotunditati et motu circa ipsum ambitum. scilicet circa corpus rotundum apprehendit eius rotunditatem partibus. id est partes. Nota quod innuit duplum dratum inter modum cognoscendi visus et tactus. Prima est quod visus a remotis ex multis cognoscit et liquidum corpus rotundum. Tactus autem non cognoscit ipsum nisi iunctus. Secunda dratum est quod visus totum corpus simul apprehendit. tactus autem est pars talis aut diversitas in cognoscendo non esset si res cognoscere ex sua natura cum eadem res manet in virtute cognitione. ¶ Nota quodam dixerunt visionem fieri per emissionem radiovisus ab oculis usque ad rem visam. Sed hec opinio est contra Aristotelem. visus enim non fit extra mittendo sed intus suscipiendo. paciente enim aliquo sensu fit ipsum videre. hinc de aia. Hic autem loquitur opinione antiquorum cum dicit. quod visus totum corpus intuet tactis radiis.

**C**hic ponit secundum exemplum plius in virtutibus cognoscitivis subordinatis. sedo omnis quod iste virtutes se habeant in unicem ibi. In quo illud. Prior declarat quod id est a diversis potentibus diversimode apprehenditur dicens. Sensus exterior et aliter pertinet ipsum hominem. aliter imaginatio. aliter ratio. aliter intelligentia diuina. Sensus ei exterior sic ut visus iudicat figuram hominis in subiecta materia. id est in sensibili materia. sed imaginatio sola figuram discernebit sine materia. id est in absentia rei materialis. Ratio vero hanc imaginacionem transcendit et ipsam spiritum. id est naturam specificam hominis que singularibus inest appendit. id est discernit universali consideratione. oculus vero. id est consideratio intelligentie est excelsior. quod intelligentia diuina supressa ambitus universitatis qui existit in singularibus illam simplicem formam scilicet ideam hominis que est in mente diuina contuet acte. id est speculatione purae mentis. ¶ Notandum quod prius exemplum fuit de virtutibus cognoscitivis non subordinatis sicut de visu et tactu. istud autem exemplum est de virtutibus subordinatis quae sunt quatuor. scilicet sensus exterior qui inest omnibus animalibus. imaginatio quae inest animalibus perfectis